22-060
鋼 船 規 則
鋼 船 規 則 検 査 要 領
 H 編  電気設備
鋼船規則 H 編 2022 年 第 1 回 一部改正
鋼船規則検査要領 H 編 2022 年 第 1 回 一部改正
2022 年 6 月 30 日   規則 第 30 号／達 第 16 号
2022 年 1 月 26 日 技術委員会 審議

保存期間とは，特定の条件下で保管した場合に，所定の性能を維持できる期間のこ
とをいう。
-2. 電池を交換する際に，同等の性能を持つ型式のものを使用するための手順を導入し
なければならない。
-3. 制御弁式シール型蓄電池に代えてベント型蓄電池を使用する場合，2.11 の規定を満
足しなければならない。
（備考）
(1) ベント型蓄電池とは，セルにカバーがあり，そこに電気分解及び蒸発の生成物がセ
ルから大気中に自由に放出される開口部が設けられているものをいう。
(2) 制御弁式シール型蓄電池とは，セルは密閉されており，内圧が所定の値を超えた場
合にガスを逃がす仕組み（バルブ）を備えているものをいう。
1.2 試験
1.2.1 製造工場等における試験*
-1.及び-4.を次のように改める。
-1. 次に掲げる電気機器は，当該試験を行うための適当な装置を備える製造工場等（以
下，本編において「製造工場等」という。）において本編の関連規定に従って試験を行わ
なければならない。ただし，当該試験の実施にあっては，通常の検査方法と異なる本会が
適当と認める検査方法で行うことを認める場合があり，また(4)及び(5)に掲げる電気機器の
うち，小容量のものにあっては，本会の適当と認める試験に代えることがある。
(1) 推進用の回転機及び制御装置
(2) 主発電機及び補助又は非常用発電機
(3) 主配電盤及び非常用配電盤
(4) D 編 1.1.6-1.(1)から(3)の補機を駆動する電動機（以下，本編において「重要用途の
電動機」という。）
(5) 前(4)に掲げる電動機用制御器
(6) 単相 1kVA 及び三相 5kVA 以上の変圧器，ただし，スエズ探照灯用等特定の用途に
のみ用いるものを除く。
(7) 前(1)から(3)に掲げる電気機器に使用される 5kW 以上の半導体電力変換装置
(78) その他本会が必要と認める電気機器
-2. D 編 1.1.6-1.(4)及び(5)に使用される電気機器であって，本会が特に指定するものに
あっては，本編の関連規定に従って試験を行わなければならない。
3
-3. 電気機器を多量生産方式によって製造する場合には，別に定めるところにより本会
の承認を得れば，-1.にかかわらず，その生産方式に見合った試験の方法を採用することが
できる。
-4. 次の(1)から(6)に示す電気機器及びケーブルは，別に定めるところにより形式ごとに
形式試験を行わなければならない。ただし，形式試験の取扱いが適当でない場合（例えば，
特定の船舶や用途にのみ使用され，引き続き使用される見込みの少ないもの，個品につい
て本会の試験検査証明書取得の希望がある場合等）には，申込みにより，形式試験に代え
て個々の製品について試験検査を行う。
(1) ヒューズ
(2) 遮断器
(3) 電磁接触器
(4) 防爆形電気機器
(5) 動力，照明及び船内通信用ケーブル
(6) 前-1.(14)から及び(5)に掲げる電気機器へ給電するに使用される 5 kW 以上の半導体
電力変換装置
-5. 本会が適当と認める証明書を有する電気機器及びケーブルについては，試験の一部
又は全部を省略することができる。
4
2 章 電気設備及びシステム設計
2.1 一般
2.1.3 構造，材料，据付け等*
-11.及び-12.として次の 2 項を加える。
-11. 塗料庫及びその近接区域に設置が認められる電気機器は表 H2.2 によらなければな
らない。なお，塗装庫内に設置される電気機器のスイッチ，保護装置及び電動機用制御器
は，すべての極又は相を遮断するものとし，非危険場所に設置しなければならない。
-12. 固定式局所消火装置により保護された機関区域内の電気及び電子機器の設置は，次
によらなければならない。（図 H2.1 参照）
(1) 固定式局所消火装置により保護された領域内及び直接スプレーにさらされる隣接